गोस्वामी तुलसीदास— गोस्वामी तुलसीदास जी का स्थान रामकाव्य परंपरा में सर्वोपरि है। इनका जन्म संवत् 1583 स्वीकार किया गया है। मिरजापुर के प्रसिद्ध रामभक्त पं० रामगुलाम द्विवेदी ने जनश्रुति के आधार पर इनका जन्म संवत् 1589 स्वीकार किया है। सर जॉर्ज ग्रिमर्सन ने भी इसी जन्म संवत् को मान्यता दी है। अतः साक्ष्य के आधार पर भी इनकी जन्मतिथि संवत् 1589 (सन 1532) अधिक युक्तिसंगत प्रतीत होती है। ‘मूलगोसाई चरित’ और तुलसी चरित’ में इनका जन्मस्थान ‘राजापुर’ बताया गया है।

‘मूलगोसाई चरित’ और तुलसी चरित’ के आधार पर इनके पिता का नाम ‘आत्माराम दूबे’ और माता का नाम ‘हुलसी’ था। आचार्य रामचन्द्र शुक्ल ने इन्हें ‘सरयूपरायण—ब्राह्मण’ माना है।